УТВЕРЖДЕНО

Приказом от 17.07.2023 № 39/2023-П

ТАРИФЫ

на использование платформы оператора
информационной системы цифровых

финансовых активов

в Обществе с ограниченной ответственностью
«Токены – Цифровые Инвестиции»

(версия 1.1)

Москва, 2023

2

ИСТОРИЯ ИЗМЕНЕНИЙ ДОКУМЕНТА

Дата
утверждения

Номер
приказа

Номер
версии

Изменения

18.05.2023 23/2023-П 1.0 -
17.07.2023 39/2023-П 1.1 Внесение изменений в подпункты

1.2., 1.3.1. раздела «Стоимость
услуг»

3

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Термины, которые используются в Тарифах, имеют значение, определенное для них
в Правилах информационной системы Общества с ограниченной ответственностью
«Токены – Цифровые Инвестиции» («Правила»), если в Тарифах прямо не
установлено иное.

Оператор вносит изменения в Тарифы в одностороннем порядке. Новая редакция
Тарифов вступает в силу в дату, которая указана в Тарифах, но не раньше даты,
следующей за датой, в которую новая редакция Тарифов опубликована на Сайте.

Пользователь оплачивает услугу в день, когда услуга предоставляется Оператором,
если иное прямо не установлено Правилами или Пользовательским соглашением.

При расчете стоимости услуг, все получившиеся суммы округляются до двух знаков
после запятой по правилам математического округления.

Отчетный период – календарный месяц. Первый Отчетный период начинается в
первый календарный день месяца, следующего за месяцем, в который Пользователь
зарегистрировался в ИС.

Комиссии оплачиваются путем списания денежных средств с Счета аналитического
учета Пользователя и их перечисления на Счет аналитического учета Оператора в
соответствии с Правилами.

Внесение в Систему информации о Заявке Пользователя на участие в выпуске ЦФА
признается внесением в ИС записи о цифровом финансовом активе.

Комиссии, уплаченные пользователями в соответствии с настоящими Тарифами, не
подлежат возврату Оператором. В случае возникновения споров о порядке уплаты
пользователями комиссий, споры решаются в соответствии с Правилами.

СТОИМОСТЬ УСЛУГ

Номер Операция
(услуга)

Размер комиссии Дата взимания
комиссии

НДС

1. Услуги Оператора

1.1. Внесение в ИС записи о ЦФА в соответствии со сделкой, связанной с
приобретением ЦФА при их выпуске

Внесение в ИС записи о сделке, связанной с приобретением ЦФА при их выпуске, производится
в дату подачи Пользователем Заявки на приобретение ЦФА

1.1.1.  ЦФА, удостоверяющие право требования Пользователя на выплаты денежных
средств в размере стоимости ЦФА и/или дополнительного дохода

 Внесение записи
в ИС о сделке,
связанной с
приобретением
ЦФА на
денежное
требование при
их выпуске на
основании
Заявки на

0,05 % от суммы
сделки

В дату, в
которую выпуск
ЦФА признан
состоявшимся

НДС не
облагается

4

приобретение
ЦФА

1.2. Внесение записи о цифровых финансовых активах в ИС в соответствии со
сделкой купли-продажи ЦФА

Внесение записи в ИС о совершении перехода прав, удостоверенных ЦФА, к новому
обладателю производится в дату заключения сделки купли-продажи ЦФА

1.2.1.  ЦФА, удостоверяющие право требования Пользователя на выплаты денежных
средств в размере стоимости ЦФА и/или дополнительного дохода (с
расчетами в ИС)

1.2.1.1.  Внесение записи
в ИС о
совершении
перехода прав,
удостоверенных
ЦФА на
денежное
требование, к
новому
обладателю на
основании
Заявки на
продажу ЦФА
или Заявки на
покупку ЦФА

0,05% от суммы
сделки

В дату
заключения
сделки купли-
продажи ЦФА

НДС не
облагается

1.3. Внесение записи о ЦФА в ИС по иным основаниям (кроме перечисленных в п.
1.2.)

Внесение записи в ИС о совершении перехода прав, удостоверенных ЦФА, производится в дату
исполнения Оператором заявления Пользователя

1.3.1.  Внесение записи
в ИС о
совершении
перехода прав,
удостоверенных
ЦФА, на ином
основании (кроме
выпуска и купли-
продажи с
расчетами в ИС)

5000 рублей В дату
исполнения
Оператором
заявления
Пользователя

НДС не
облагается

1.4. Доступ Пользователя к ИС

1.4.1.  Предоставление
доступа к ИС

Комиссия не
установлена

1.4.2.  Блокировка
доступа к ИС

Комиссия не
установлена

1.4.3.   Восстановление
доступа к ИС

Комиссия не
установлена

2. Услуги Оператора, предоставляемые Эмитенту

2.1. Внесение в ИС записи о ЦФА, выпущенных Эмитентом

Внесение записи в ИС о совершении сделки по выпуску (размещению) ЦФА производится в дату
выпуска (размещения) ЦФА

5

Для выпуска (размещения) ЦФА может использоваться смарт-контракт, разработанный
Оператором по запросу Эмитента (нетиповой смарт-контракт).
2.1.1. ЦФА, удостоверяющие право требования Пользователя на выплаты денежных

средств в размере стоимости ЦФА и/или дополнительного дохода
2.1.1.1.  Внесение записи

в ИС о выпуске
(размещении)
ЦФА

0,5% от суммы сделки В дату выпуска
(размещения)
ЦФА

НДС не
облагается

2.1.1.2.  Внесение записи
в ИС о выпуске
(размещении)
ЦФА (нетиповой
смарт-контракт)

Размер комиссии
устанавливается
отдельно по запросу
Эмитента

В дату выпуска
(размещения)
ЦФА

НДС не
облагается

2.1.1.3.  Внесение записи
в ИС о
погашении ЦФА

Комиссия не
взимается

2.2.  Доступ Эмитента к ИС

Комиссии, предусмотренные п.п. 2.2.2 – 2.2.3 (в случае установления размера комиссии),
взимаются в дату приостановления (блокировки)/ возобновления доступа Эмитента к ИС

2.2.1.  Предоставление
доступа к ИС

Комиссия не
установлена

2.2.2.  Приостановление
(блокировка)
доступа к ИС

Комиссия не
установлена

2.2.3. . Возобновление
доступа к ИС
после его
блокировки

Комиссия не
установлена

3. Услуги Оператора, предоставляемые Оператору обмена

3.1.  Доступ Оператора обмена к ИС
Комиссия, предусмотренная п. 3.1.1 (в случае установления размера комиссии), взимаются в
дату присоединения Оператора обмена к Правилам и оплачивается Оператором обмена
самостоятельно путем перечисления денежных средств по платежным реквизитам Оператора.
Комиссии, предусмотренные п.п. 3.1.2 – 3.1.3 (в случае установления размера комиссии),
взимаются в дату приостановления (блокировки)/ возобновления доступа Оператора обмена к
ИС и оплачиваются Оператором обмена самостоятельно путем перечисления денежных
средств по платежным реквизитам Оператора

3.1.1.  Предоставление
Эмитенту
доступа к
Системе

Комиссия не
взимается

3.1.2.  Приостановление
(блокировка)
доступа к
Системе

Комиссия не
взимается

3.1.3.  Возобновление
доступа
Эмитента к
системе после
его блокировки

Комиссия не
взимается

6

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ И ОПЛАТЫ СТОИМОСТИ УСЛУГ

Оплата стоимости услуг Оператора, кроме услуг, предусмотренных пунктом 1.3.,
осуществляется Пользователями с использованием Номинального счета.
Перечисление денежных средств в счет оплаты стоимости услуг Оператора
осуществляется при совершении каждой сделки с ЦФА.

Оплата стоимости услуг, предусмотренных пунктом 1.3., осуществляется
Пользователем путем перевода денежных средств с банковского счета Пользователя
на банковский счет Оператора.

Юридические лица и индивидуальными предприниматели

Обмен первичными учетными документами между Оператором и Пользователями-
юридическими лицами, либо индивидуальными предпринимателями осуществляется
посредством электронного документооборота, в электронном виде по
телекоммуникационным каналам связи с применением электронной подписи. Обмен
документами в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи
осуществляется с соблюдением всех требований законодательства через
аккредитованных ФНС РФ операторов электронного документооборота.

Оператор направляет Пользователю подписанный со своей стороны Акт сдачи-
приемки оказанных услуг за соответствующий Отчетный период («Акт») с
использованием системы электронного документооборота, не позднее чем через 10
(десять) рабочих дней после окончания Отчетного периода.

Стороны пришли к соглашению, что для расчета стоимости услуг используются
статистические данные об объеме оказанных Оператором услуг из ИС.

Пользователь осуществляет приемку услуг Оператора и направляет Оператору
подписанный со своей стороны Акт с использованием системы электронного
документооборота в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения Акта либо в
тот же срок направляет Оператору мотивированный отказ от подписания Акта. Если в
течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения Пользователем Акта, Оператору
не поступил мотивированный отказ от его подписания, объем и качество услуг
считаются принятыми Пользователем, подтверждением чего является односторонне
подписанный Акт с отметкой о том, что Акт не был своевременно подписан
Пользователем и не были предоставлены письменные мотивированные возражения к
Акту.

Датой отправки Пользователю документов в электронном виде по
телекоммуникационным каналам связи считается дата поступления файла документа
оператору электронного документооборота от Оператора, указанная в подтверждении
этого оператора электронного документооборота. Датой получения Пользователем
документов в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи считается
дата поступления файла документа от оператора электронного документооборота к
Пользователю, указанная в подтверждении этого оператора электронного
документооборота.